
 

COMUNE DI CEVO 
 

Provincia di Brescia  

 

 

 
 
 
 
 
 

COPIA 

 

 
Servizio: DLP Servizio Tecnico Lavori Pubblici  

Responsabile: Citroni Silvio Marcello  
 
 

ATTO DI DETERMINAZIONE  
NR 97 DEL 08/06/2024  

 

 
 
 
  

Oggetto : 

“PROGETTO DI RIQUALIFICAZIONE E POTENZIAMENTO 
INFRASTRUTTURE VIARIE DEL COMUNE DI CEVO, A 
CONTRASTO DELLO SPOPOLAMENTO – FCC 2019” CUP: 
J31B19000100005 – CIG:  9862852AF0 - APPLICAZIONE DELLE 
OPZIONI CONTRATTUALI E APPROVAZIONE STATO DI 
AVANZAMENTO LAVORI N.2.  

 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO LAVORI PUBBLICI 
 

Richiamate: 
- la deliberazione del Consiglio comunale n° 43 del 28/12/2023 avente ad oggetto: “Approvazione del 

bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2024/2026, (art. 151 del d.lgs. n. 267/2000 e art. 10, d.lgs. n. 
118/2011)”;  

- la deliberazione del Consiglio comunale n° 40 del 28/12/2023 avente ad oggetto: “Approvazione della nota 
di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) – periodo 2024-2026 (art. 170, comma 1, del D.lgs. 
n. 267/2000)”; 

- con Decreto del Sindaco n.15/P 2022 del 15/01/2022 il sottoscritto è stato nominato Responsabile del 
Servizio tecnico del Comune di Cevo; 

 
Considerato che il Responsabile Unico del Procedimento è stato individuato con provvedimento formale 
nella figura dell’Ing. Venturini Angelo, ai sensi dell’art. 31 comma 1 del D.Lgs. 50/2016, con decreto n. 39/P 
del Sindaco di Cevo al prot. n. 2055/2023 del 06/04/2023; 
 
Vista la deliberazione n. 11 del 27 settembre 2018 del Comitato paritetico per la gestione dell’Intesa che ha 
emesso, con scadenza 01 Marzo 2019, avviso pubblico che stabilisce modalità, ambiti, tipologie e criteri per 
l’adozione delle misure finalizzate al raggiungimento degli obiettivi del Fondo, nonché i criteri per la 
presentazione delle proposte progettuali relative alla annualità 2019; 
 
Considerato che il Comune di Cevo (Bs) ha presentato, a valere sull’annualità 2019, proposta progettuale 
denominata: “Riqualificazione e potenziamento infrastrutture viarie e sociali del comune di Cevo, a contrasto dello 
spopolamento”  – FCC 2019”; 
 
Richiamate: 

- la deliberazione di Giunta dell’Unione dei Comuni della Valsaviore n. 15 del 18.04.2012 con la quale si 
approvava lo schema di Protocollo d’intesa tra i Comuni di Cedegolo, Berzo Demo, Cevo, Saviore 
dell’Adamello, Sellero e l’Unione dei Comuni della Valsaviore, per la gestione delle opere pubbliche dei 
comuni dell’Unione dei Comuni della Valsaviore, individuando nell’Unione la stazione appaltante delle 
stesse con la predisposizione di un unico elenco annuale e di un unico programma triennale, così come 
previsto dall’art. 128 del D.Lgs. 12 aprile 2006 e dal D.M. 9 giugno 2005; 
 

- la deliberazione di Giunta Comunale di Cevo n. 30 del 01.06.2012, con la quale si approvava lo schema 
di Protocollo d’intesa tra i Comuni di Cedegolo, Berzo Demo, Cevo, Saviore dell’Adamello, Sellero e 
l’Unione dei Comuni della Valsaviore, per la gestione delle opere pubbliche dei comuni dell’Unione dei 
Comuni della Valsaviore, individuando nell’Unione la stazione appaltante delle stesse con la 
predisposizione di un unico elenco annuale e di un unico programma triennale, così come previsto 
dall’art. 128 del D.Lgs. 12 aprile 2006 e dal D.M. 9 giugno 2005; 

 
Dato atto che il Comitato Paritetico per la Gestione dell'Intesa per il Fondo Comuni Confinanti con propria 
deliberazione n. 10 del 20 maggio 2019 ha approvato la graduatoria per i contributi assegnati ai comuni 
confinanti per l’anno 2019, ammettendo - alla posizione G 45 P5 - il progetto presentato dal Comune di Cevo 
denominato “Progetto di riqualificazione e potenziamento infrastrutture viarie del comune di Cevo, a contrasto dello 
spopolamento”; 
 
Dato atto, inoltre, che il progetto di cui trattasi è inserito nella programmazione delle opere pubbliche del 
Comune di Cevo come approvata con deliberazione di Consiglio Comunale di Cevo n. 5 del 29.05.2020, 
nonché nel DUP la cui realizzazione è assegnata al Servizio Tecnico del Comune stesso e, pertanto, dal 2020 
tale opera è di competenza esclusiva del Comune di Cevo;  
 
Rammentato che con propria precedente determinazione n. 37 del 27/06/2020 si è provveduto ad affidare 
allo studio tecnico del Geom. Ceneri Narciso, con sede in via Vallecamonica 24, 25040 Malonno (BS) (P.IVA: 
01991330984), le attività di progettazione definitiva- esecutiva, comprese tutte le prestazioni professionali 
accessorie ai sensi del D.Lgs. 50/2016, il coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione ed 
esecuzione lavori, nonché di direzione lavori, misura e contabilità, certificato regolare esecuzione 
dell’intervento di “Riqualificazione e potenziamento infrastrutture viarie e sociali del comune di Cevo, a contrasto dello 



spopolamento” – FCC 2019” CUP: J31B19000100005, approvando il report della procedura SINTEL n. 
125596827; 
 
Richiamate: 

- la deliberazione di Giunta Comunale n.58 del 10/06/2022 con la quale si è proceduto ad approvare 
il progetto di livello definitivo dell’intervento di “Riqualificazione e potenziamento infrastrutture 
viarie e sociali del comune di Cevo, a contrasto dello spopolamento” CUP: J31B19000100005 
costituito dagli elaborati indicati in narrativa, già agli atti comunali allegati ai protocolli n. 1988-
1989-1990-1991 del 10/04/2022 con il recepimento delle prescrizioni contenute nel parere espresso 
dalla Soprintendenza Archeologia Belle Arti e Paesaggio di Brescia, Mantova e Cremona, come da 
nota pervenuta al prot. 2266 del 23/04/2022; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n.47 del 21/04/2023 con la quale si è proceduto ad approvare 
il progetto di livello esecutivo dell’intervento di “Riqualificazione e potenziamento infrastrutture viarie e 
sociali del comune di Cevo, a contrasto dello spopolamento” CUP: J31B19000100005 pervenuto al prot. n. 
1651 del 18/03/2023 e agli atti in formato digitale, oltre che al precedente protocollo, al prot. n. 
2183, n. 2184 e n. 2185 del 14/04/2023; 

 
Dato atto che:  

- con propria precedente determinazione n. 67 del 06/06/2023 si è proceduto, per i lavori in oggetto, 
ad indire la gara per la scelta del contraente, mediante procedura negoziata, ai sensi dell’articolo 1 
comma 2 lettera b) della L. 120 del 11/09/2020 e art. 51 comma 1 lettera a) L. 108/2021 (rif. 
precedente art.36, comma 2 lett. C-bis del d.lgs. 50/2016) e successive modificazioni e integrazioni, 
mediate criterio dell’offerta con il minor prezzo, ai sensi dell’art. 36, comma 9bis e dell’art. 97 
comma 8 del D.Lgs. n. 50/2016 (integrato dall’art. 1, comma 3, della L.120/2020) approvando la 
relativa documentazione necessaria per l’esperimento delle operazioni di scelta del contraente; 

- con determinazione  n.106 del 28/07/2023 si è provveduto con l’aggiudicazione della procedura di 
affidamento dei lavori relativi alla “Riqualificazione e potenziamento infrastrutture viarie e sociali del comune di 
Cevo, a contrasto dello spopolamento” CUP: J31B19000100005 - CIG: 9862852AF0, alla ditta “Edilscavi 
Bonomelli S.r.l.”, con sede legale in via Trento, n. 64, a Saviore dell’Adamello (BS) (CF e P.IVA: 
02718500982) che ha presentato offerta n. 1690471140877 in Sintel per l’importo complessivo di € 
391.172,79 di cui 9.823,10 per oneri della sicurezza, e € 381.349,69 per lavori, di cui € 95.898,00 per 
costi del personale, ovvero per lo sconto di € 1,250 % sull’importo negoziabile di € 386.176,90; 

- il relativo contratto, redatto in forma pubblica amministrativa ad opere dell’Ufficiale Rogante 
dell’Ente, Segretario Comunale Dott. Matteo Tonsi, è stato formalmente sottoscritto in data 
12/12/2023 (rep 598 del 12/12/2023); 

- i lavori in progetto sono iniziati in data 23/01/2024 (come emerge dal Verbale di inizio lavori, 
registrato al prot. n. 379 del 23/01/2024); 

- con propria precedente determinazione n.10 del 01/02/2024 si è proceduto a disporre l’erogazione 
dell’anticipazione contrattuale prevista dall’art.35, comma 18, del D.lgs 50/2016 (art. 26 del 
Capitolato Speciale d’Appalto) dando atto che la ditta ha depositato al prot. n. 529 del 31/01/2024 
la polizza fideiussoria a garanzia del pagamento rilasciata dalla società Sace B.T. s.p.a. in data 
23/01/2024 con il n. 1549.00.27.2799876705, per l’importo garantito di € 78.234,56; 

- con determinazione n.47  del 29/03/2024 è stata approvata la documentazione contabile dei lavori 
pervenuta al protocollo dell’ente al n.1670 del 29/03/2024 relativamente allo Stato di Avanzamento 
Lavori n.1 inerente i “lavori eseguiti a tutto il 20/03/2024” dal quale emerge che la ditta esecutrice 
abbia regolarmente eseguito opere per un importo di € 173.592,14 e, quindi, chiedendone il relativo 
pagamento che, detratte le somme per la ritenuta per infortuni ed il recupero dell’anticipazione, si 
attesta su un importo di € 138.000,00 Iva esclusa; 

 
Atteso che con deliberazione di Giunta Comunale n.40 del 19/04/2024 si è proceduto ad autorizzare la 
modifica del contratto in essere con la ditta esecutrice, a tal fine applicando l’opzione contrattuale come 
previsto dall’art. 2 e dall’art. 5 del CSA, negli atti di gara e nel contratto all’art. 8, e, pertanto, ad autorizzare la 
realizzazione da parte dell’impresa delle opere inerenti le opzioni contrattuali per un importo di € 12.209,73, 
che al netto del ribasso d’asta, pari all’1,25%, ammontano a € 12.057,38, oltre € 390,27 per oneri per la 
sicurezza, così per un totale di € 13.692,12 (inclusa IVA al 10%); 
 



Ritenuto, per tutto quanto espresso in premessa narrativa, di applicare l’opzione contrattuale, come indicata 
in precedenza, per un importo di € 13.692,12, in tal modo portando il quadro economico di spesa 
complessivo di progetto ad € 513.692,12, finanziato per € 500.000,00 con contributo del Fondo Comuni 
Confinanti di cui alla deliberazione del Comitato Paritetico per la Gestione dell’Intesa per il Fondo Comuni 
Confinanti n. 10 del 20 maggio 2019 e per € 13.692,12 con fondi del bilancio 2024, a tal fine assumendo 
idoneo impegno di spesa da imputare al capitolo 10052.02.2906; 

 
Rilevato che con comunicazione pervenuta al prot. n.2934 del 27/05/2024 è stato depositata la 
documentazione relativa allo Stato di Avanzamento Lavori n. 2 per i “lavori eseguiti a tutto il 22/05/2024” dal 
quale emerge che la ditta esecutrice abbia regolarmente eseguito opere per un importo di € 289.046,29 e, 
quindi, chiedendone il relativo pagamento che, detratte le somme per la ritenuta per infortuni e il recupero 
dell’anticipazione, si attesta su un importo di € 91.700,00 Iva esclusa; 

 
Ritenuto pertanto di procedere, altresì, con la formale approvazione dello Stato di Avanzamento Lavori n. 2 
inerente i “lavori eseguiti a tutto il 22/05/2024” per l’importo complessivo di € 289.046,29, che detratti la 
ritenuta per infortuni e il recupero dell’anticipazione, prevede il pagamento della somma di € 91.700,00 Iva 
esclusa; 
 
Precisato di non trovarsi, con riferimento all'assetto di interessi determinato con il presente atto, in 
condizione di incompatibilità o di conflitto di interessi, nemmeno potenziale, sulla base della vigente 
normativa in materia di prevenzione della corruzione e di garanzia della trasparenza; 
 
Valutato positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL 18.08.2000 n. 267 e dell’art. 5, c.4 del 
vigente Regolamento comunale sul sistema dei controlli; 
 
Dato atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile, 
attestante la copertura finanziaria, da parte del responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 183, 
comma 7, del D.Lgs 267/2000; 
 
Richiamati: 

- il D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.; 

- il D.Lgs. 267/00 e s.m.i.; 

- il combinato disposto degli artt. 107 e 192 del D. Lgs. n. 267/2000; 

- la Legge n. 241/1990; 

- l’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito della Legge n. 102/2009 concernente i pagamenti delle 

pubbliche amministrazioni; 

- la Legge n. 136/2010, specialmente l’art. 3 relativo alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

- il D. Lgs. n. 118/2011; 

- il vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento degli Uffici e Servizi; 

 
DETERMINA 

 
1. Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
2. Di applicare l’opzione contrattuale relativa ai lavori di “Riqualificazione e potenziamento infrastrutture viarie e sociali 

del comune di Cevo, a contrasto dello spopolamento” CUP: J31B19000100005 - CIG: 9862852AF0 affidati alla ditta 
“Edilscavi Bonomelli S.r.l.”, con sede legale in Saviore dell’Adamello (BS), Via Trento n.64, CF e P.IVA: 
02718500982, come previsto dall’art. 2 e dall’art. 5 del CSA, negli atti di gara e nel contratto all’art. 8, e, 
pertanto, ad autorizzare la realizzazione da parte dell’impresa delle opere inerenti le opzioni contrattuali per 
un importo di € 12.209,73, che al netto del ribasso d’asta, pari all’1,25%, ammontano a € 12.057,38, oltre € 
390,27 per oneri per la sicurezza, così per un totale di € 13.692,12 (inclusa IVA al 10%), in tal modo 
portando il quadro economico di spesa complessivo di progetto ad € 513.692,12, finanziato per € 
500.000,00 con contributo del Fondo Comuni Confinanti di cui alla deliberazione del Comitato Paritetico 
per la Gestione dell’Intesa per il Fondo Comuni Confinanti n. 10 del 20 maggio 2019 e per € 13.692,12 con 
fondi del bilancio 2024; 

 



3. Di impegnare in favore della ditta “Edilscavi Bonomelli S.r.l.” la somma di € 13.692,12, imputandola al 
capitolo 10052.02.2906 del bilancio 2024-2026, anno 2024, finanziato con fondi dell’Ente; 

 
4. Di approvare, altresì, la documentazione relativa allo Stato di Avanzamento Lavori n. 2 per i “lavori eseguiti a 

tutto il 22/05/2024” dal quale emerge che la ditta “Edilscavi Bonomelli S.r.l.” abbia regolarmente eseguito 
opere per un importo di € 289.046,29 e, quindi provvedente al relativo pagamento che, detratte le somme 
per la ritenuta per infortuni e il recupero dell’anticipazione, si attesta su un importo di € 91.700,00 Iva 
esclusa; 
 

5. Di autorizzare il pagamento della somma di € 91.700,00 oltre IVA al 10%, in favore della ditta “Edilscavi 
Bonomelli S.r.l.”, a valere sull’impegno n. 10831/2023 assunto sul capitolo di Spesa codice 10052.02.2906 
del bilancio di 2024-2026, FPV anno 2024 una volta verificata la regolarità contributiva e il pagamento delle 
lavorazioni effettuate, e contabilizzate nel SAL 1, dai subappaltatori; 

 
6. di dare atto che:  

- l’appaltatore, così come previsto dall’ art. 3, comma 7, della legge 13.08.2010, n. 136, comunica alla 
stazione appaltante, entro sette giorni dalla loro accensione, gli estremi identificativi dei conti correnti 
dedicati, nonché le generalità e il codice fiscale delle persone delegate ad operare su di essi; 

- l’appaltatore assume gli obblighi di tracciabilità dei pagamenti di cui alla legge 13.08.2010, n. 136, così 
come previsto dall’ art. 3, comma 8, della legge stessa; 

- è causa di risoluzione del presente contratto l’effettuazione di transazioni afferenti lo stesso eseguite senza 
avvalersi di banche o della società Poste Italiane S.p.A.; 

- nella fatturazione dovranno essere indicati obbligatoriamente il CUP del progetto (J31B19000100005) 
nonché il relativo CIG dell’affidamento (9862852AF0); 

- il Codice Univoco Ufficio, informazione obbligatoria al fine di consentire il corretto recapito delle fatture 
elettroniche, è UFP973; 

- il progetto dell’importo complessivo di € 513.692,12 risulta finanziato per € 500.000,00 con contributo del 
Fondo Comuni Confinanti di cui alla deliberazione del Comitato Paritetico per la Gestione dell’Intesa per 
il Fondo Comuni Confinanti 10 del 20 maggio 2019, citata in premessa, e per € 13.692,12 con fondi 
dell’ente a valere sul bilancio 2024; 

- in ottemperanza all’art. 1, comma 629, Legge 190/2014 in materia di split payment, l’imposta sul valore 
aggiunto verrà versata all’Erario direttamente dall’Ente; 

- la ditta esecutrice, soggetto al CCNL del reparto “Edile” ha effettuato la comunicazione alla Cassa Edile 
(Codice CNCEC5015204417) e che, in applicazione ai disposti del D.M. n. 143 del 25 giugno 2021, si 
procederà al pagamento del saldo dei lavori a seguito dell’avvenuta attestazione di congruità rilasciata dalla 
Cassa Edile competente per territorio; 

- la ditta ha in corso a regolarità contributiva attestata dal DURC prot. INPS_39989697, Data richiesta 
03/03/2024, Scadenza validità 01/07/2024; 

 
7. di dare atto, infine, ai sensi dell'art. 3 della L.241/90, sul procedimento amministrativo, che qualunque 

soggetto ritenga il presente atto illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al 
T.A.R. - Sezione di Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi entro e non oltre 60 gg. da quello 
di pubblicazione all'albo pretorio; 

 
8. di disporre la pubblicazione del presente atto di determina all’albo pretorio on-line dell’Ente per quindici 

giorni consecutivi; 
 
9. di inviare la presente, per competenza, all'Ufficio di Ragioneria dell’Ente ed alla Direzione lavori per gli 

adempimenti contabili di competenza. 
 
 
 
 

 Il Responsabile Di Servizio  
 F.to Citroni Silvio Marcello  
 
 



 
 
Osservazioni:    
 
Data visto di regolarità contabile - esecutività: 08/06/2024  
 
 
   Il Responsabile Del Servizio Finanziario  

F.to Elena Bonomelli 
   

 
 
Pubblicata all'Albo Pretorio del Comune dal    11/06/2024  al   26/06/2024  nel sito informatico di questo 
comune  (Art. 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69) 
 
  Il Segretario Comunale  
     Dott. Matteo Tonsi  

 
 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 
Cevo,  11/06/2024  
  Segretario Comunale  
  Dott. Matteo Tonsi  

 


